[bookmark: _GoBack]14.04.2021 г. № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БАХТАЙ» НА 2021-2023 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.3 ст.4 Федерального закона от 4 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Бахтай», постановлением администрации МО «Бахтай» от 15.05.2020 г. №32 «Об утверждении Положения  о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Бахтай», администрация муниципального образования «Бахтай»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры  и спорта в муниципальном образовании «Бахтай» на 2021-2023 годы»,  (далее – Программа) согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу  администрации муниципального образования «Бахтай» предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры  и спорта в муниципальном образовании «Бахтай» на 2021-2023 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования «Бахтай».
4. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтай вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» во вкладке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы муниципального образования «Бахтай»
З.Б.Довганова

Приложение
 к Постановлению администрации
муниципального образования «Бахтай»
от 14.04.2021 г. № 29

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Бахтай» на 2021-2023 гг.»

2021 г.

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Бахтай»  на 2021-2023 гг.»

	Наименование           Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Бахтай» на 2021-2023 гг.» (далее – Программа)

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 4 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Бахтай»

	Муниципальный заказчик  Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай» Аларского района Иркутской области

	Разработчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай» Аларского района Иркутской области

	Основные цели и задачи           Программы
	Цель программы:
- создание условий для укрепления здоровья жителей муниципального образования «Бахтай» путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
Задачи программы:
- развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения;
- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением.

	Сроки и этапы  реализации  Программы
	2021-2023 гг.
1 этап

	Перечень основных мероприятий
	- Разработка календарных планов спортивно-массовой работы;

- Освещение в СМИ проблематики сферы физкультуры и
спорта и пропаганда здорового образа жизни;
- Участие в районных, областных спортивных мероприятиях

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Бахтай»

	Объемы и
источники
финансирования Программы
	Общий объем финансирования составляет 54,9 тыс.руб
2021 год – 18,3 тыс. рублей;
2022 год – 18,3 тыс. рублей;
2023 год – 18,3  тыс. рублей.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период

	Показатели (индикаторы программы)
	- Количество публикаций в СМИ, ед./год
- Количество  мероприятий  по календарному плану спортивно-массовой работы, ед./год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	По завершении реализации Программы предполагается:
- увеличение количества публикаций в СМИ (пропаганда здорового образа жизни) до 20 публикаций в год;
- увеличение количества участий в спортивных мероприятиях районного, областного уровня до 4 ед.;

	Система
организации
контроля за
исполнением
Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Бахтай», в соответствии с полномочиями.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Главной задачей государственной политики является создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, обеспечения социальной стабильности. Создание базы для сохранения  и улучшения физического и духовного здоровья  граждан в значительной степени способствует решению этой задачи. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья  населения, является поддержание физической активности каждого гражданина.
Физическая культура и спорт являются универсальным средством для решения указанной задачи и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.
В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспечения массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей части здорового образа жизни.
В настоящее время  имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт:
- недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;
- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и спортом.
В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения.
Решить  задачи, поставленные в Программе, невозможно, если не будет решена проблема с кадрами в сфере физической культуры и спорта. Во всем мире количественную кадровую составляющую решают за счет развития волонтерского движения, которое активно участвует в физическом  воспитании подрастающего поколения, в организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства населения. Необходимо шире освещать через средства массовой информации физкультурно-спортивные мероприятия.
Принятие Программы позволит обеспечить комплексное решение проблем, связанных с развитием физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Бахтай», стимулирование деятельности, направленной на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового образа жизни среди различных категорий граждан.
[bookmark: main-column4][bookmark: main-column3]
2. Основные цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации
Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей муниципального образования «Бахтай» путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
В рамках реализации Программы предусматривается  решение следующих задач:
- развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения,
- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением.
Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2021 года до 31 декабря 2023 года. Разделение муниципальной программы на этапы не предусмотрено. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета муниципального образования «Бахтай»,

.

3. Мероприятия по реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Бахтай» на 2021-2023 гг.»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам,
тыс.руб.
	Ответственные исполнители

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Задача 1. Развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения

	1.1.
	Разработка календарных планов спортивно-массовой работы
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Администрация МО «Бахтай»

	1.2
	Освещение в СМИ проблематики сферы физкультуры и
спорта и пропаганда здорового образа жизни
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	Администрация МО «Бахтай»

	Задача 2. Развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением

	2.1
	Участие в районных, областных спортивных мероприятиях
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация МО «Бахтай»

	2.2
	Питание спортсменов
	8,3
	8,3
	8,3
	Администрация МО «Бахтай»

	ИТОГО
	18,3
	18,3
	18,3

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:
Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета :  54,9 тыс. руб., в том числе по годам: 2021 г. – 18,3 тыс.руб., 2022 г. - 18,3 тыс.руб., 2023 г. - 18,3 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы 2021 - 2023 годов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета.

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
Управление реализацией Программы, контроль за выполнением намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляется Администрацией муниципального образования «Бахтай». Информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий осуществляется путем обнародования.
Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.
В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе внести изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.
При внесении изменений в муниципальную программу не допускается:
- изменение целей и задач, для комплексного решения которых была принята муниципальная программа;
- изменение целевых показателей, планируемых конечных результатов, приводящих к ухудшению социально-экономических последствий ее реализации.

          6. Оценка эффективности реализации программы
          Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают развитие спортивно-массовой работы в муниципальном образовании «Бахтай», организация пропаганды физической культуры и спорта, освещение соревнований, активное участие в районных и областных соревнованиях.

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение  целевого показателя по    годам

	2021
	2022
	2023

	Цель:  Создание условий для укрепления здоровья жителей муниципального образования «Бахтай» путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	1.
	Задача 1: Развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения

	1.1.
	Количество публикаций в СМИ, ед./год

	10
	15
	20

	2.
	Задача 2. Развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением

	2.1.
	Количество  мероприятий  по календарному плану спортивно-массовой работы, ед./год
	3
	4
	4